
Praha-Koloděje, Praha
Část obce: Praha Kraj: Hlavní město Praha

Okres: Praha hlavní město Správní obvod: Praha

GPS souřadnice: 50.063172N, 14.640784E První pís. zmínka: 1346 (678 let) Katastrální výměra: 375 ha

Počet obyvatel: 1 532 PSČ: 190 16

Adresa URL: www.praha-kolodeje.cz

Památky a zajímavosti Praha-Koloděje
Značnou část území Kolodějí zaujímá na jihovýchodě, mezi Koloději a Hájkem, Kolodějská obora, v
jejíž vstupní části ve směru od vsi vévodí Kolodějský zámek. Obora a zámek byly dvakrát
konfiskovány: poprvé Lichtenštejnům československou první republikou, podruhé komunistickým
Československem, a pokaždé pak sloužily k reprezentativním účelům vlády. Jedná se o jejich navrácení
rodině Kumperů, která je koupila v roce 1937.
Kolodějský hrad byl ve druhé polovině 16. století přestavěn na zámek, který však stále měl původní
výraznou vysokou okrouhlou věž. Jan Adam Ondřej z Lichtenštejnu v letech 1706-1712 zahájil další
přestavbu. V roce 1806 prošel zámek další přestavbou, při níž zámek přišel o hradní věž.
Po konfiskaci zámku Lichtenštejnům v něm v roce 1919 občas pobýval T. G. Masaryk, než přesídlil do Lán.
V letech 1937-1946 zámek vlastnil Antonín Krumpera, ředitel Waltrovky.
V roce 1947 převzalo zámek ministerstvo vnitra a zřídilo v něm školu Sboru národní bezpečnosti. V roce
1948 byl zámek vládou předán k užívání prezidentu Klementovi Gottwaldovi, kterému při té
příležitosti 2. července 1948 bylo uděleno čestné občanství Koloděj. Gottwald však, podobně jako
předtím Masaryk, brzy nato přesídlil do Lán a v kolodějském zámku byla obnovena vyšší politická
škola Sboru národní bezpečnosti. Z roku 1955 se dochovaly doklady, že se ze zámku odstěhovala
Pohraniční stráž. Od roku 1993 zámek používala k reprezentačním účelům Vláda České republiky.
Vítězslav Kumpera, potomek Antonína Kumpery, požádal o vrácení zámku s oborou, restaurací a
jízdárnou v roce 1991. Po dlouhých sporech a soudních jednáních jej definitivně získal v roce 2008.
Významnou stavbou v místě je Kostel Povýšení svatého Kříže u Podzámecké ulice.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5629/praha-kolodeje/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 15:26:43


